
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 74 del 04-04-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 74 DEL 04-04-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Fornitura di n.2 smartphone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 74 del 04-04-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Vista la deliberazione del Consiglio direttivo n. 7 del 03/03/2025, con la quale veniva adottata la variazione 
al budget economico e al piano degli investimenti 2025/2027; 
 
Dato atto che nell’ambito del piano degli investimenti 2025/2027, era previsto l’acquisto di attrezzature 
informatiche; 
 
Tenuto conto, inoltre, che una parte delle risorse sopra evidenziate sono da destinarsi all’acquisto di 
smartphone per i nuovi dipendenti dell’Ente Parco della Maremma;  
 
Verificato quindi che occorre provvedere all’acquisto complessivo di n.2 smartphone;  
 
Richiamato l’articolo 17, commi 1 e 2, del D.lgs. 31 marzo 2023, n.36, il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; in caso di affidamento diretto la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contrente e i criteri di selezione degli operatori economici; 
 
Tenuto conto che l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006, dispone che le pubbliche amministrazioni 
di cui all’art. 1 comma 1 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisiti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo 
Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di 
affidamento ha acquistato piena efficacia come da Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione 
comunicato relativo avvio processo digitalizzazione; 
 
Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti comunicano con la 
Banca Dati nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) attraverso le piattaforme di approvvigionamento 
digitale di cui all’articolo 25 del Codice. 
 
Tenuto conto dell’articolo 1, comma 512 della legge 28/12/215 n.208; 
 
Dato atto che tramite la convenzione Telefonia Mobile 9 di Consip, lotto 1-servizi di telefonia mobile già in 
essere non è stato possibile richiedere i terminali in quanto tale operazione può essere effettuata solo 
contestualmente all’ordine delle utenze SIM;  
 
Dato atto che nel catalogo “beni” di Acquisti in rete PA di Consip tra i “dispositivi e sistemi di 
comunicazione” è stato possibile individuare prodotti adeguati alle esigenze di questo Ente: n. 2 smartphone 
Xiaomi 13 Lite – 5G, al prezzo di € 387,60 con le seguenti caratteristiche: 

- Dimensioni schermo 6,5 pollici 
- Ram installata 8 Gb 
- Memoria interna 128 GB 

della ditta “Cartoidee” di Cultraro Vasta Giuseppe Salvatore, con sede legale in Militello in Val di Catania 
(CT), via Umberto I 124/A, P.IVA 04406950875 che presenta la proposta più vantaggiosa;  
 
Ritenuto opportuno quindi procedere tramite affidamento diretto alla ditta mediante ordinativo da inoltrarsi 
sulla convenzione sopra evidenziata per un importo complessivo di € 775,20 IVA esclusa per n. 2 
smartphone, tramite proposta di ordine n. 8456962, Numero Procedura 1059032;  
 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 74 del 04-04-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

Considerato che con comunicazione del 30/03/2025 la ditta ha informato questo Ente della mancata 
disponibilità del prodotto scelto, proponendo come alternativa allo stesso importo n. 2 smartphone modello 
Galaxy A36 5G 6GB+128GB black che presentano caratteristiche similari ai prodotti ordinati;  
 
Considerato che il responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice è il Direttore Arch. Enrico Giunta; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Vista la dichiarazione con la quale il soggetto interessato si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., indicando il conto corrente dedicato sul quale 
eseguire i pagamenti derivanti dalle prestazioni professionali del presente incarico; 
 
Preso Atto dell’Art. 52. (Controllo sul possesso dei requisiti) del D.lgs. 36/2023 comma 1. relativamente 
alle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 
euro, per cui gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;  
 
Considerato che ai sensi dell’art. 52 di cui al punto che precede la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno, 
come da Direttiva dell’Ente parco approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 43 del 23/12/2024; 
 
Viste comunque le seguenti verifiche effettuate: 

 DURC Numero Protocollo INAIL_47475450 Data richiesta 23/01/2025 Scadenza validità 
23/05/2025;  

 
Dato atto che: 

-  il presente affidamento non comporta rischi d'interferenza e pertanto non è necessaria la redazione 
del DUVRI; 

-  il codice identificativo gara (CIG) derivato relativo al presente affidamento è il n. B62953ACB2; 
 
Visti: 

- il D.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in ordine alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; 
-  il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R; 
 

Visti inoltre: 
-  la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24; 
-  la legge regionale 19 marzo 2015, n.30; 
-  lo Statuto dell’Ente;  
-  il Regolamento di contabilità; 

 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
DETERMINA 

 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 74 del 04-04-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

1) di affidare la fornitura di n. 2 smartphone Xiaomi 13 Lite 128/8 GB Blue alla ditta “Cartoidee di Cultraro 
Vasta Giuseppe Salvatore”, con sede legale in Militello in Val di Catania (CT), via Umberto I 124/A, P.IVA 
04406950875.  
2) di dare atto che la spesa complessiva come sopra evidenziata di € 775,20 IVA esclusa (€ 945,74 IVA 
inclusa) previsto nel Piano Investimenti n.1/2025 del bilancio preventivo 2025/2026, Cat. Cespite 29 sarà 
imputata al conto 05.07.62 “Computer, telefonia mobile e attrezzature elettromeccaniche ufficio” del 
bilancio di previsione dell’esercizio 2025. 
3) di precisare che, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del Regolamento di contabilità e del Regolamento 
per la disciplina dell’attività contrattuale: 
- il fine che si intende perseguire con i contratti è l’acquisizione dei beni specificati in premessa per la sede 
amministrativa dell’Ente. 
- l’oggetto del contratto sono le forniture di che trattasi di cui al precedente punto. 
- le clausole essenziali del contratto sono definite nella convenzione di cui al precedente punto 1);  
- il CIG, rilasciato dall’Autorità di Vigilanza a seguito della procedura di aggiudicazione su START, è il 
seguente: B62953ACB2. 
- Il pagamento verrà effettuato in seguito alla presentazione dei relativi certificati, mediante emissione di 
fatturazione elettronica, previa verifica della regolarità contributiva tramite D.U.R.C richiesto d’ufficio. 
- l’affidamento viene effettuato secondo l’uso del commercio. 
-la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all’art. 50 del d.lgs. 
36/2023 lett. b) che dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza previa consultazione di più operatori.” 
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


